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ЛИПЕЦКСТАТ 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ ПО ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  

В I КВАРТАЛЕ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ ЗА КВ. М 

Все типы квартир 

на первичном 

рынке жилья 

83 417  
Все типы квартир 

на вторичном 

рынке жилья 

82 513 

77 254 
71 270 

82 664 

100 718 

- 

Квартиры среднего  

качества (типовые) 

Квартиры улучшенного 

качества 

                Элитные квартиры 

Вторичный рынок Первичный рынок 

78 954 

… 

3 
- явление отсутствует  



292 790 

159 951 

96 859 

91 540 

90 760 

76 598 

76 483 

71 282 

69 252 

65 841 

ЛИПЕЦКСТАТ 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО ОБЛАСТЯМ ЦФО  
В I КВАРТАЛЕ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ ЗА КВ. М 
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Смоленская область 

Ивановская область 

Тамбовская область 

Курская область 

Костромская область 

Белгородская область 

Рязанская область 

Калужская область 

Московская область 

город Москва 

89 018 

89 313 

76 598 

65 841 

78 774 

76 483 

90 760 

86 017 

78 954 

71 282 

78 515 

87 596 

91 540 

96 859 

159 951 

292 790 

77 921 

69 252 

Российская 

Федерация 
127 229 

Липецкая  

область 78 954 

ЦФО 168 808 

Регионы с наименьшими и наибольшими 

значениями показателя 

90 000-292 790 85 000-90 000 

75 000-80 000 

80 000-85 000 

0-75 000 



ЛИПЕЦКСТАТ 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО ОБЛАСТЯМ ЦФО  
В I КВАРТАЛЕ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ ЗА КВ. М 
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63 020 

66 486 

69 798 

70 325 

70 451 

82 513 

82 742 

83 819 

89 570 

167 335 

216 749 

Орловская область 

Костромская область 

Ивановская область 

Смоленская область 

Тамбовская область 

Липецкая область 

Ярославская область 

Тульская область 

Калужская область 

Московская область 

город Москва 

Квартиры среднего качества (типовые) Квартиры улучшенного качества 

64 045 

69 134 

71 846 

76 004 

77 243 

77 254 

93 230 

96 009 

104 588 

156 629 

268 357 

Смоленская область 

Ивановская область 

Тамбовская область 

Курская область 

Костромская область 

Липецкая область 

Ярославская область 

Белгородская область 

Калужская область 

Московская область 

город Москва 

ЦФО 109 036 ЦФО 165 059 

Регионы с наименьшими и наибольшими значениями показателя 



ЛИПЕЦКСТАТ 

ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНИХ ЦЕН НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
 В % К ПРЕДЫДУЩЕМУ КВАРТАЛУ 

Все типы квартир 

на первичном 

рынке жилья 

квартиры 

улучшенного 

качества  

100,8 

I квартал 2023 года 

100.1 
101.6 

125.1 

105.1 

100.3 

118.0 

103.7 

99.1 

102.3 
101.1 

104.1 

107.9 

115.1 

88.8 

115.9 

103.6 

101.6 

102.3 
100.8 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал 

квартиры среднего 

качества (типовые) 100,3 

101,1 
   2022 год 

Элитные квартиры 
Квартиры среднего качества 

(типовые) 

Квартиры улучшенного 

качества Все типы квартир 6 

2023 год 



ЛИПЕЦКСТАТ 

ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНИХ ЦЕН НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
 В % К  СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ КВАРТАЛУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 

Все типы квартир 

на первичном 

рынке жилья 

квартиры 

улучшенного 

качества  

114,4 

I квартал 2023 года 

140.4 

118.6 

143.7 

108.8 

114.4 

123.6 

110.2 

квартиры среднего 

качества (типовые) 123,6 

110,2 

I квартал 2023 г. к I кварталу 2022 г.  I квартал 2022 г. к I кварталу 2021 г.  

7 

Все типы  

квартир 

Квартиры среднего 

качества (типовые) 

 

Квартиры 

улучшенного качества 

Элитные 

квартиры 

- 

- явление отсутствует  
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ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНИХ ЦЕН НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

ПО ВСЕМ ТИПАМ КВАРТИР ПО ОБЛАСТЯМ ЦФО   
В I КВАРТАЛЕ 2023 ГОДА, В % К ПРЕДЫДУЩЕМУ КВАРТАЛУ 
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ЛИПЕЦКСТАТ 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО ОБЛАСТЯМ ЦФО 
В I КВАРТАЛЕ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ ЗА КВ. М 

9 
304 516 

114 641 

92 267 

85 622 

85 125 

67 600 

66 225 

58 879 

58 548 

57 142 Смоленская область 

Костромская область 

Орловская область 

Брянская область 

Ивановская область 

Калужская область 

Тверская область 

Тульская область 

Московская область 

город Москва 

Российская 

Федерация 
90 892 

Липецкая  

область 83 417 

ЦФО 88 683 

Регионы с наименьшими и наибольшими 

значениями показателя 

85 622 

77 591 

58 548 

57 142 

66 225 

68 524 

75 045 

75 883 

83 417 

71 946 

58 879 

92 667 

74 614 

85 125 

114 641 

304 516 

84 450 

67 600 

90 000-292 790 85 000-90 000 

75 000-80 000 

80 000-85 000 

0-75 000 



ЛИПЕЦКСТАТ 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО ОБЛАСТЯМ ЦФО 
В I КВАРТАЛЕ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ ЗА КВ. М 

10 
51 408 

53 620 

58 054 

60 900 

61 056 

71 270 

79 151 

82 417 

88 520 

108 611 

248 285 

Костромская область 

Смоленская область 

Орловская область 

Ивановская область 

Рязанская область 

Липецкая область 

Владимирская область 

Калужская область 

Тульская область 

Московская область 

город Москва 

61 120 

61 390 

66 738 

68 070 

68 449 

82 664 

97 015 

97 167 

105 173 

130 163 

309 834 

Орловская область 

Смоленская область 

Ярославская область 

Костромская область 

Курская область 

Липецкая область 

Калужская область 

Тульская область 

Воронежская область 

Московская область 

город Москва 

ЦФО 78 883 ЦФО 98 884 
Квартиры среднего качества (типовые) Квартиры улучшенного качества 

Регионы с наименьшими и наибольшими значениями показателя 



ЛИПЕЦКСТАТ 

ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНИХ ЦЕН НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
В % К ПРЕДЫДУЩЕМУ КВАРТАЛУ 

Все типы квартир 

на вторичном 

рынке жилья 

96,7 

102,6 

I квартал 2023 года 

109.6 

105.7 

100.5 
99.8 

101.3 

116.0 

102.7 

101.2 
100.0 

104.3 

121.0 

104.4 

100.0 
100.0 

96.7 

114.7 

104.0 
100.8 

99.9 

102.6 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал 

101,3 

104,3 
квартиры 

улучшенного 

качества  

квартиры 

среднего 

качества 

(типовые) 

элитные  

квартиры 

   2022 год 

Элитные квартиры Квартиры среднего качества 

(типовые) 

Квартиры улучшенного 

качества Все типы квартир 11 

   2023 год 



ЛИПЕЦКСТАТ 

ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНИХ ЦЕН НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
 В % К  СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ КВАРТАЛУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 

Все типы квартир 

на вторичном 

рынке жилья 

квартиры 

улучшенного 

качества  

108,1 

I квартал 2023 года 

131.8 

122.9 

138.1 

131.3 

108.1 109.2 109.5 

101.8 

квартиры среднего 

качества (типовые) 109,2 

109,5 

I квартал 2023 г. к I кварталу 2022 г.  I квартал 2022 г. к I кварталу 2021 г.  12 

Все типы  

квартир 

Квартиры среднего 

качества (типовые) 

 

Квартиры улучшенного 

качества 

Элитные 

квартиры 

элитные  

квартиры 101,8 



ЛИПЕЦКСТАТ 

13 

97.8 97.9 97.9 
98.6 99.2 

100.3 100.4 100.4 100.7 100.8 101.1 101.4  102.0 102.6 102.7 

105.5 
106.6 

110.6 

ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНИХ ЦЕН НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

ПО ВСЕМ ТИПАМ КВАРТИР ПО ОБЛАСТЯМ ЦФО 
В I КВАРТАЛЕ 2023 ГОДА, В % К ПРЕДЫДУЩЕМУ КВАРТАЛУ 

К
у
р

с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

г.
 М

о
с
кв

а
 

К
а

л
у
ж

с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

О
р
л

о
в
с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

Б
е
л

го
р

о
д

с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

М
о

с
ко

в
с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

К
о

с
тр

о
м

с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

  

В
л

а
д

и
м

и
р

с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

И
в
а

н
о
в
с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

Т
в
е

р
с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

В
о

р
о

н
е
ж

с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

Б
р
я
н
с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

С
м

о
л

е
н
с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

Л
и

п
е

ц
к
а

я
 о

б
л

а
с

т
ь

 

Р
я
за

н
с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

Я
р
о

с
л

а
в
с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

Т
у
л

ь
с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 

Т
а

м
б

о
в
с
ка

я
 о

б
л

а
с
ть

 


